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Dua pér leximin e librit

lexoni duané (lutjen) e méposhtme para se té studioni njé
libér fetar ose njé mésim islam, do té mbani mend ¢do gjé
qé do té studioni, 0T ze):

}ég\j L z’i - \11’)/ é’:'-;\ {;gjﬂ
fbfj\j k)}/k—/;'\ \3 &_} ‘2\:’53 \7.7"! -

O Allah Jss3<! Na hap derén e diturisé dhe urtésisé dhe na
méshiro! O Ai ¢€ je mé i nderuari dhe mé i lavdishmi ! ( E/-
Mustatraf, véll. 1, fq. 40)

Shénim:
Lexojeni salavaté pér Pejgamberin toné té€ nderuar &k njé heré
para dhe pas duasé.
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Shejh Abdul Kadir Xhilani: Grada dhe pozita e tij

Duaja e Attarit:

'O Allah! Kushdo qé lexon ose dégjon broshurén prej 22 fagesh
"Shejh Abdul Kadir Jilani: Grada dhe pozita e tij” , jepi atij
dashuri té vérteté pér Ghaus-e-A'zam toné «& 21, jepi atij
bekimet e tij té vecanta dhe fale até pa pérgjegjési.

hosssacieadi deo s s et
Virtyti i namazit mbi Pejgamberin &k

Pejgamberi i fundit i Allahut (sal-lallahu alejhi ue selem ka
théné:I Dérguari i Allahut ka théné: Lutuni pér mua shumé né

natén dhe né ditén e Xhuma, sepse lutjet tuaja do té mé
dorézohen..' (Mu'xhem Evsat, véll. 1, f. 84, Hadis 241)

Njé bekim i madh

O ndjekésit e Gaus-e-A'zam, éshté njé bekim i madh i Allahut
té Plotfuqishém qé Ai na dhuroi neve, Ehli-Sunnetit, nderin e
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respektimit t& Evlijave té Tij té nderuar Ui 232 nderin e
mbajtjes sé tubimeve vjetore pérkujtimore. Pér té kujtuar jetén
e tyre, nderin e vizités sé faltoreve té tyre dhe nderin e
pérmendjes sé Sherit té tyre. Evlijat e nderuar jané populli i
dashur i Allahut té Plotfuqishém; téré jetén e tyre e kalojné né
pérkujtimin e Tij dhe té Dérguarit té Tij. Edhe ne duhet ta
jetojmé jetén toné sipas Sheriatit. Allahu i Plotfuqishém derdh
méshirén e Tij mbi kéta njeréz té devotshém: Evlijat e nderuar
<l 2227, Vargu i méposhtém kuranor éshté i mjaftueshém pér
té ilustruar madhéshtiné dhe nderin e Evlijavee té nderuar. Né
Ruku 12, pjesa 11 e Kuranit, Allahu i Plotfugishém ka folur pér
ata g€ jané té dashur tek Ai. N€ pjesén 11, sureja Junus, ajeti 62
thuhet:

R R P I A T
E085= PYIRACG YNNI

Dégjo! Pa dyshim, pér miqté e Allahut nuk ka friké e as pikéllim.
[Kanz-ul-Iman (pérkthimi i Kuranit)] (Pjesa 11, Surja Junus, Ajeti 62)

Sejiiduna Abdullah bin Abbas (i alics, i cili ishte sahab dhe
gjithashtu bir i njé sahabi, dhe i cili sé bashku me babain e tij,
éshté ndér ata qé do té hyjné né xhennet, komenton kété ajet:
"Té nderuarit e Allahut &l 2322 nuk do té kené friké né kété
boté, as nuk do té kené pikéllim né botén tjetér. Pérkundrazi,
Allahu i Madhéruar do t'i presé ata me gézim dhe nder dhe do
t'u dhurojé begati té pérhershme.' (Hikajatajn aur nasinatayn , fg. 361)
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Njé hyrje né Ghaus-e-A'zam «alii;

O ndjekésit e Ghaus-e-A'zam, megjithése tubimet vjetore té
pérkujtimit zhvillohen edhe pér shumé evlija té tjeré né kété
muaj té vecanté té Rabi'-ul-Aakhir, megjithaté, ky muaj ka
lidhje té veganté me Sayyiduna Ghaus-e-A. zam «aliiz;, Mé
11 *“ kétij muaji béhet mbledhja vjetore e pérkujtimit pér
Sayyiduna Ghaus-e-A'zam, Shejh Abdul Kadir Jilani «deliazs,
Shejhu dhe udhérréfyesi yné i dashur shpirtéror, Sayyiduna
Ghaus-e-A'zam =4l 2% ishte njé Evlija i madh i Allahut, né
fakt, ai ishte udhéheqési i evlijave. Emri i tij i bekuar ishte
Abdul Kadir, epiteti i tij ishte Ebu Muhamed dhe titujt e tij
ishin Muhy -ud-Din, Mahboob-e-Subhani, Ghaus-e-Saqalayn,
Ghaus-e-A'zam, etj. Ai «&2l4#:lindi mé 1 “Ramazanit né njé
qytet afér Bagdadit té quajtur ' Xhilan . Nga ana e tij atérore, ai
ade l1a#; éshté nipi i 11 i Imam Hassan Mujteba = ali a2,
nipi i Pejgamberit salAllahu alejhi ue selem -Iss 4lis «oke il Je,
(Baxhet-ul- Asrar, fg. 171) Nga ana e tij amtare, ai éshté nipi i 12 “i
Sejidunés sé nderuar Imam Husejna=alic2: (si¢ pérmendet nga
Allamah Ali Kaari «e 0&%7). (Nuzhat-ul-Khaatir EI- Fatir , fg. 12)

A'la Hazret, Imami i Ehli-Sunnetit «#4lia#; kérkon né oborrin
e Ghaus-e-A'zam:

Wah kya martabah ay Ghaus hay bala tayra

Ounchay ounchon kay saroon say qadam a’ la tayra,

Sar bhala kya koi janay keh hay kaysa tayra

Awliya maltay hayn ankhayn woh hay talwa tayra
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Nabawi meenah alawi fasl Batuli gulshan

Hasani phool Husayni hay mahakna tayra
6o NPy B RN
\)Jia.;eé\sm‘uhn wgJ\g\s\,La

Njé lajm i gézuar iu dha babait té tij

O ndjekésit e Ghaus-e-A'zam, babai i tij Sayyiduna Ebu Saalih
Musa Jangi Dost <& «li &7 pa njé éndérr natén e lindjes sé
Ghaus-e-A'zam. Né kété éndérr, ai pa se Pejgamberi alejhi
selam, alejhi selam, s& bashku me shokét e nderuar dhe evlijaté
e nderuar -3¢ :c2e., erdhi né shtépiné e tij dhe e pérgézoi me
fjalét e méposhtme: "O Ebu Salih! Allahu i Madhéruar té ka
dhuruar njé djalé t€ bekuar dhe té dashur tek Allahu i
Madhéruar dhe tek uné. Rangu i tij né mesin e evlijave 4l 232
do té jeté si grada ime né mesin e pejgamberéve Sl sple!
Pejgamberét e tjeré 320l 24:1c dhané lajmin e gézueshém: 'Té
gjithé evlijaté do t'i binden djalit ténd fatlum dhe kémba e tij
do té jeté né qafén e tyre.' (Seerar Ghaus-e-Saqalayn, f. 55; Tafreeh EI-
Khaatir, f. 12)

Jis ki minbar bani gardan-e-awliya

Us gadam ki karamat pay lakhaun salam,
Ghaus-e-A’zam #4915 341 5

Jalwa-e-shan-e-qudrat pay lakhaun salam

\ R B
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Evlijai mé i madh (Kutb) né boté

Nga epoka e tij deri né kohén e Ghaus-e-A'zam i <1y &0,
evlijai i madh Taabi'i, Seyyiduna Hassan Basri i 2lié#:, dha
informacion té detajuar qé Allahu ka dhéné té gjithé té evlijat
qé kané ardhur. i Shejh Abdul Kadir Xhilani «t i &=,
Sayyiduna Xhunejd Baghdadi «&-l14#7, njé evlija i madh nga
zinxhiri shpirtéror Attari Kadiri, thoté: "Kam kuptuar nga
Allahu, Njohési i té fshehtés, se né mesin e shekullit té 5- , do
té keté njé Kutbi. -Alam nga prejardhja e bekuar e Pejgamberit
salAllahu alejhi ue selem; titulli i tij do té jeté Muhy -ud- Di n
dhe emri i tij i bekuar do té jeté Sejid Abdul Kadir «e-lii=s. Ai
do té jeté Ghaus-e-A'zam «talié#:, dhe do té lindé né Jilan .
(Seerat Ghaus-ul-Saqalayn, f. 58)

Sultan-e-wilayat, Ghaus-e-pak,

Walliyyon peh hukumat, Ghaus-e-pak

Shahbaz-e-Khitabat, Ghaus-e-pak

Fanoos-e-hidayat, Ghaus-e-pak

Allah ki rahmat, Ghaus-e-pak

Hayn baa’ is-e-barakat, Ghaus-e-pak

\ FRE R
sl JEabl Jus sl JE e

Familja e Shejh Abdul Kadir Jilani «kaliizs

Té dashur véllezér islamé, Shejh Abdul Kadir Xhilani «-liz=:
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gjyshi nga néna, Seyyiduna Abdullah Sawma'ee «tlii=s, ishte
nga Evlijaté e nderuar 4l :3=c. Ai pérvecse ishte shumé i
devotshém, <41 4#; ishte njé njeri me virtyt t¢ madh dhe njé
individ i kompletuar. Ai «fealidz; ishte Mustexhab-ul-Da'waat,
(dmth. lutjet e tij do t€ pranoheshin). Nése ai ndonjéheré do té
ishte i pakénaqur me diké, Allahu i Plotfuqishém do té
hakmerrej kundrejt atij personi. Me cilindo qé ishte i kénaqur ,
Allahu i Madhéruar do ta nderonte até person me shpérblim
dhe respekt. Pavarésisht se ishte fizikisht i dobét, ai
faltenamaze vullnetare <1 <112+, (Nafile) me bollék dhe mbetej
i zéné me pérkujtimin e Allahut té Plotfuqishém. Ai « i
shpesh parashikonte shumé ngjarje pérpara se té ndodhnin, té
cilat mé pas do té ndodhnin saktésisht si¢ do té kishte
parathén'é ai. (Bahjat-ul-Asraar, fq. 172)

Epiteti i Shejh Abdul Kadir Xhilani «& <l &7 halla nga babai
ishte 'Umm-e-Muhammed' dhe emri i saj ishte 'Aishe Bint
Abdullah'. Ajo i <l &% ishte njé zonjé e devotshme qé
zotéronte mrekulli shenjtore. Njerézit e vizitonin até pér
plotésimin e nevojave té tyre dhe i kérkonin asaj té lutej pér ta.

Shejh Abdul Kadir «lia=: gjithashtu kishte njé vélla, emri i té cilit
ishte Sejid Ebu Ahmed Abdullah, i cili ishte mé i ri se Shejh Abdul
Kadir Jilani «alia=, Ai kishte fituar njé pjesé té madhe té dijes dhe
té devotshmérisé, por ndérroi jeté né rininé e tij. Shejh Abdul Kadir

Xhilani 4l familja pérbéhej nga njeréz té devotshém. Gjyshi i
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tij nga néna, gjyshi nga babai, babai, néna, tezja nga babai, véllai dhe
djemté ishin té gjithé té devotshém dhe té drejté, prandaj njerézit i
quanin ata si 'familja fisnike'. Duke e lavdéruar kété familje fisnike,
emirét e Ehli Sunnetit 426 2535 552 2shkruan:

Mukarram shaha tayray saaray kay saaray,

Hayn aabaa-o-ajdaad ya Ghaus-e-A’zam

(Versioni i Ndryshuar i Wasail-e-Bakhshish, f. 555)
0, &, P ,ﬁ -
Wi eabl s S| A

Mospérfillje pér pasurité e botés

Sayyiduna Sheikh Abdul Kadir Jilani = <l &#:mori njé letér
nga Mbreti i Neemrozit (i cili tani éshté njé provincé e
Afganistanit) ku thuhej se ai déshironte t'i dhuronte atij njé
pjesé té tokés sé vendit té tij, né ményré qé edhe ai té mund té
jetonte njé jeté luksoze dhe rehati si njé mbret. Duke iu
pérgjigjur atij, Shejh Abdul Kadir Jilani =& «li 2+ shkroi katér
rreshta poezi né persisht (pérkthimi i t€ cilave éshté si vijon):

Nése zemra ime ka ndonjé déshiré pér mbretériné e Sanxharit ,
atéheré fati im u errésofté si kurora e errét e Mbretit Sanxhar.

Kjo éshté pér shkak se uné kam fituar mbretériné e té
géndruarit zgjuar né pérkujtimin e Allahut t&¢ Madhéruar gjaté

www.dawateislami.net
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natés, dhe késhtu, Mbretéria e Neemrozit nuk e mban as vlerén
e njé kokrre elbi para meje. (Akhbar-ul-Akhyar, fq. 204)

, G s . 2
WSk AE bl s sl JE13Ks

i Ghaus -e-A'zam e alié#s

O ndjekésit e Ghaus-e-A'zam! Shejhu yné i dashur Ghaus-e-
A'zam <k <l &% do té kryente me bollék adhurime dhe do té
lexonte Kuranin Famélarté. Eshté transmetuar se ai (adelia=s)
e lexonte Kuranin nga filimi deri né fund ¢do naté pér 15 vjet.
(Bahxhet-ul-Asraar, fgq. 118) Ai «k «bié#: do té falte njé mijé njési
( Rak'aah ) namaz vullnetar (Nafile). (Tafreeh El-Khaatir, f. 36) Njé
naté, kur & <Ui&# synonte t& kryente adhurim, Nefsi i tij shfaqi
pértaci dhe e nxiti té flinte pak dhe mé pas té kryente adhurimet
kur t€ ngrihej. Menjéheré, ai qéndroi né njérén kémbé pikeérisht
né vendin ku i erdhi né mendje ky mendim dhe pérfundoi
leximin e té gjithé Kuranit. (Saanp numa xhind, fg. 15) Eshté e
mundur qé dikush té pyesé se si Evlijat ali z2=c arritén té
adhurojé aq shumé. Pérgjigja pér kété éshté se zemrat e té
devotshméve jané té mbushura me devotshméri dhe
pérkushtim ndaj Allahut t¢ Madhéruar. Kéta njeréz largojné
dashuriné e késaj bote nga zemrat e tyre. Shpirtrat e tyre
mbeten t€ shqetésuar dhe t€ mérzitur pa pérmendjen e Allahut
té Madhéruar, prandaj ata mbeten té zéné me pérkujtimin e Tij
¢do moment. Kjo pozité arrihet vetém duke ushtruar pérpjekje
intensive né adhurim. Njé postim nxités né mediat sociale

8
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thoshte (i paraqitur me disa ndryshime): 'Njerézit sot kalojné
gjithé natén né rrjetet sociale duke biseduar, duke paré video,
etj., dhe ata nuk tregojné asnjé shenjé lodhjeje. Tani arrijmé té
dimé se si evlijaté e sé kaluarés arritén té adhuronin gjithé
natén; paqja dhe qetésia e tyre géndronin né pérkujtimin e
Zotit té tyre. Kjo &shté arsyeja pse ata u zhytén né pérkujtimin
e Tij né ményré qé té mos e dallonin natén qé kalonte. Nga ana
tjetér, ne jemi té humbur né kénaqésité e késaj bote aq sa nuk
zgjohemi nga sfera e kénagésive té késaj bote.'

Pér té zgjuar njerézit e pakujdesshém si ne, Sejidi A'la Hazret
«ealiézs shkroi:

Kis bala ki may say hayn sar shaar hum

Din dhala hotay nahin hoshiyar hum

Mayn nisar aysa Musalman kijiye

Tor dalayn nafs ka zunnar hum
PP T PPt /,,a/
Wiseo s abl (o “."‘.'.‘?J‘L)““))"’

Frika nga Allahu i Gaus-e- A'zemit e 2lié#s

O ndjekésit e Ghaus-e-A'zam! Gjithmoné ka qené ményra e

njerézve té drejté qé, pavarésisht se kané kryer shumé virtyte dhe

jané pérmbajtur nga mékatet, té kené njé ndjenjé té vérteté t&

frikés ndaj té Plotfugishmit. Shejh Abdul Kadir Jilani <=

gjithashtu e posedonte kété atribut. Sejiduna Sheraf-ud-Din
9
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Sa'di Sheerazi i a1 &% thoté: "Sayyiduna Shejh Abdul Kadir
Jilani «<l14#; u pa né zonén e bekuar [Haram] t& Qabes me
kokén e tij né sexhde sipér guréve duke iu lutur Allahut té
Plotfuqishém, = " O Zot Bujar! Mé falni! Dhe nése meritoj té
ndéshkohem, atéheré mé ringjall té verbér né Ditén e Gjykimit,
qé té mos turpérohem para njerézve té€ devotshém. (Gulistan-e-

Sa'di, f. 54, Intisharat -e-' aalamgeer Iran)

Allah! Allah! Pavarésisht se &shté kryetari i evlijavee, ¢faré
mund té thuhet pér frikén e tij ndaj Allahut. Pér té kuptuar mé
miré shkallén né té cilén ai kishte friké nga Allahu, lexoni
vargjet e méposhtme qé ai i lexio ditén e Bajramit: 'Njerézit
thoné: 'Nesér éshté Bajram! Nesér éshté Bajram!' Té gjithé jané
té lumtur. Mirépo, dita kur do té largohem nga kjo boté me
imanin tim té sigurt éshté ajo kur do té jeté dita e Bajramit pér

1

mua.

O ndjekésit e Ghaus-e-A'zam! Cfaré lloj besimtarésh jemi ne?
Nga njéra ané, shejhu dhe udhérréfyesi yné shpirtéror, i cili
edhe pse ishte prijési i evlijave, béri aq shumé adhurime, dhe
nga ana tjetér, ne nuk jemi né gjendje té falim as namazin farz;
dhe nése e béjmé, ne humbasim ta ofrojmé até né xhemat,
pavarésisht se nuk kemi njé arsye té vlefshme (sheriatike).
Mbani né mend se A'la Hazret-«li4#; ka théné: "Kushdo qé
humbet njé namaz éshté i denjé pér zjarrin e xhehennemit pér
mijéra vjet." Gjithashtu vini re se &shté mékat i réndé t€ mos
falet namazi me xhemat pa njé arsye té vlefshme(sipas
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Shejh Abdul Kadir Xhilani: Grada dhe pozita e tij

Sheriatit). Njé i devotshém ndjek rrugén e té dashurit t& tij;
prandaj, pérvegse té pretendojmé se e duam Ghaus-e-A'zam
< «la#, ne duhet té jemi té palékundur né faljen e namazit
toné, agjérimin e detyrueshém, thénien e té sé vértetés né té
gjitha rrethanat dhe frikén nga Allahu i Plotfuqishém.

Gunahon nay mujh ko kaheen ka na chora,

Na ho jaoon barbad ya Ghaus-e-A’zam

Mugjhay nafs-e-zalim pay kar dijiye ghalib

Ho nakaam hamzad ya Ghaus-e-A’zam

Mayray qalb say hub-e-dunya ki murshid,

Ukhar jaye bunyad ya Ghaus-e-A’zam
) @ PR 1
wisk el Jos sl S 13s

U ngrit nga varri i tij i bekuar dhe e pérqafoi

Imam Ebu el-Hassan Ali Bin Hajti «& 4l &#; thoté: 'Uné, sé
bashku me Shejh Abdul Kadir «t &%, vizituam faltoren e
Sejiduna Imam Ahmed Bin Hanbal «i=2l14#. E pashé se imam
Sejiduné Ahmed bin Hanbel <l &% u ngrit nga varri i tij, e
pérqafoi Sejjidi Shejh Abdul Kadir Jilani «alié=; dhe i vuri njé
mantel nderi dhe tha: “O Shejh Abdul Kadir! Né té vérteté, uné
jam i varur nga ju né njohjen e Sheriatit , njohjen e realitetit,
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njohjen e 'Haal-it (gjendjes sé vetédijes shpirtérore) dhe
veprimit té 'Haal-it'". (Bahjat-ul-Asraar, f. 226)

Té nderuar véllezér islamé, zotéria im A'la Hazret, Imam
Ahmed Raza Khan «t Ui &% tha: Sheriati éshté thénia e
Pejgamberit salAllahu alejhi ue selem. Tarika (rruga
shpirtérore) jané veprimet e tij; Hakika (realiteti) éshté gjendja
e tij; dhe Ma'rifah (depértimi né ¢éshtjet hyjnore) éshté dituria
e tij e pashembullt.' (Ferava Razavije, véll. 21, fg. 460)

Ai thoté né fagen 433 né véllimin 26 té Fetava Razavijeh :
'Eminenca e tij [Shejh Abdul Kadir Jilani i li2#:] ka gené
gjithmoné njé Hanbeli. Mé pas, kur ai arriti gradén e ixhtihad-
e-Mutlak duke arritur 'Ain-ush-Sheri'ah- til -Kubra, ndérsa
ishte déshmitar i dobésimit té shkollés s¢ mendimit hanbeli, ai
dha fetva sipas saj duke u bazuar se ai ishte Muhy-ud-Deen (ai
qé ringjall fené). Kéto katér [té lartpérmendurat] jané shtyllat e
fesé. Né cilén prej shtyllave té shihte njerézit duke u dobésuar,

ai do ta forconte até.

Jo wali gabal thay ya bad huway ya hoon gay
Sab adab rakhtay hayn dil mayn mayray Aaqa tayra
R

0 bl Jos sl JE13s
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Shejh Abdul Kadir Xhilani «&aliz#;dashuri pér nxénésit
e dijes

Njé aspekt i shejh Abdul Kadir Xhilani «&4lié#:dashuria pér
nxénésit e dijes manifestohet né formén e tij duke mos paré
dobésité e tyre. Sejiduna Shejh Ahmed Bin Mubarek - <14
thoté: 'Njé student i diturisé joarabe ('Axhami) studioi me
Shejh Abdul Kadir Jilani «t=lia=:. Ai ishte shumé i dobét né
studime dhe i kuptonte gjérat pas véshtirésive té médha. Njé
herg, ndérsa ai ishte ulur duke studiuar me Shejh Abdul Kadir
Jilani «gc<l4%7, njé njeri i quajtur Ibn-e- Shemhal erdhi pér té
vizituar Shejhun. Kur ai vuri re se sa i dobét ishte ai student
dhe niveli i Ghaus-e-A'zam-it «t <l &% t&é durimit dhe
tolerancés né kété drejtim, ai u befasua jashtézakonisht. Kur ai
student u ngrit dhe u largua, Ibn-e- Shemhal tha: "Jam i
tronditur se sa i dobét éshté ai student dhe né nivelin tuaj té
durimit." Shejh Abdul Kadir Jilani «& <l &% u pérgjigj:
"Pérpjekjet e mia me t€ jané vetém pér mé pak se njé javé, sepse
ai do té vdesé." Sejiduna Ahmed bin Mubarek «& <l &#- shtoi:
“Qé nga ajo dité, ne filluam té numérojmé ditét e atij studenti.
Kur java ishte duke kaluar, ai ndérroi jeté ditén e fundit.’ (Kalaid
El-Jawahir, f. 8, pérmbledhur)

Njé mésim pér mésuesit
Huxhe-tul-Islam, Imam Muhamed Bin Muhamed Bin
Muhamed Gazali <k <l &% ka théné: 'Mésuesi duhet té jeté i
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méshirshém ndaj nxénésve dhe t'i konsiderojé ata si bijté e tij.
Objektivi i mésuesit duhet té jeté qé ai t'i shpétojé nxénésit nga
dénimi i Ahiretit." (Ihja-ul-Ulum, véll. 1, fq. 191)

Pérve¢ mésimdhénies, shkrimit, predikimit dhe késhillimit,
Shejh Abdul Kadir Jilani «t Ui+ ishte gjithashtu njé ekspert
né shumé fusha té tjera qé lidhen me dijen. Ai ishte vecanérisht
i suksesshém né fushén e nxjerrjes sé fetvave, sepse edhe
dijetarét mé té shquar, ekspertét e fikhut dhe myftinjté e kohés
sé tij do té tronditeshin nga fetvaté e tij té pashoqe. Shejh
Imam Muvaffag-ud-Din Bin Kudamah «& «li &#; thoté: "Ne
pamé se atje [né Bagdad], Shejh Abdul Kadir Jilani «t <l é#c
ishte nga ata té€ ciléve u ishte dhéné mbretéria e diturisé, e
veprimit dhe shkrimit té fetvave. (Bahjat-ul-Asraar, fq. 225)
Mjeshtéria e tij né dije ishte e tillé qé nése pyetej pér ¢éshtje
jashtézakonisht té véshtira, ai do té ofronte njé pérgjigje
shembullore té thjeshtuar. Ai («tali2#-) kaloi aférsisht 33 vjet
né shérbim té Islamit pérmes mésimdhénies dhe nxjerrjes sé
fetvave. Gjaté késaj periudhe, kur fetvat e tij do té paraqiteshin
para dijetaréve té Irakut, ata do té habiteshin. (Bahjar-ul-Asraar,
f. 225, i zgjedhur dhe i pérmbledhur)

‘Uloom-e-Mustafa wa Murtaza kay

tumheen par hayn khulay asraar ya Ghaus

Entuziazmi i madh pér thirrjen drejt sé mirés

Ghaus-e-A'zam «£U2#; thoté se né fillim, ai mbeti i apasionuar
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pas. Sl o (& 5 »334d(sal (Thirrja né té miré dhe ndalimi nga e
kegja) dité e naté. Ai e pérshkroi veten si té shqetésuar pér
pérhapjen e Kuranit dhe Sunnetit deri né até masé sa nuk mund
ta kontrollonte as veten. Ai thoté: “Edhe sikur dy ose tre persona
té ishin para meje, uné do té filloja t'u tregoja atyre pér Kuranin
dhe Sunnetin. Mé pas, njé turmé e madhe njerézish mblidhej para
meje, duke mos léné hapésiré né tubim. Prandaj shkova né
mimberin e namazit t¢ Bajramit dhe do té predikoja atje. As aty
nuk kishte hapésiré, dhe késhtu njerézit e vendosén mimberin
jashté qytetit. Atje, njeréz té panumért mbérrinin me mjete
transporti dhe né kémbé dhe géndronin jashté tubimit dhe
dégjonin ligjératén.. Deri né até masé sa qé numri i té
pranishméve arriti afér shtatédhjeté mijé (70,000)."

Njé fjalim mbi 13 tema

Shejh Abdul Vehab Sha'rani; Shejh Abdul Hak, dijetari Hadjj i
Delhit; dhe 'Allamah Muhamed Bin Jahja Halabi A syee
shkruajné: 'Sejiduna Shejh Abdul Kadir Jilani «t <l &% do té
mbante njé fjalim mbi 13 tema." Allamah Sha'rani «te 4l &=;
thoté né njé vend tjetér: "Njerézit studionin Komentimin
Kur'anor, Hadithin, Fikhun dhe Teologjiné me Shejh Abdul
Kadir i «li2#: né Medresen e tij. Si para pasdites, ashtu edhe
pas saj, ai(«&«l12#:) u mésonte njerézve Komentimin Kur'anor,
Hadi, Fikh, Teologji, Usul dhe Sintaksé. Pas Zuhrit, ai mésonte
Kur'anin me recitime [té ndryshme]." (Akhbar-ul-Akhyar, f. 11)

15

www.dawateislami.net



Shejh Abdul Kadir Xhilani: Grada dhe pozita e tij

Shejh Abdul Kadir Jilani «Eali2#; mbante njé fjalim tri heré né
javé: né Medrese té premten né méngjes dhe té martén né
mbrémyje, dhe né han té dielén né méngjes."'

Pendimi i mé shumé se 100,000 njerézve qé nuk
praktikojné
Né mbledhjet e tij do té ishin 400 studiues elitaré qé do té
shkruanin fjalimin e tij. Né mbledhjen e tij, nganjéheré -eliiz; ai
do to ngjitej lart njé metérdhe pastaj ulej né karrigen e tij.
Az tha: "Do té doja té jetoja si dikur né xhungla, ku
njerézit nuk mé shohin dhe uné nuk i shoh." Ai mé pas shtoi:
'Allahu i Plotfuqishém donte g€ uné t'u béj dobi njerézve, sepse
mé shumé se 500 cifuté dhe té krishteré e pranuan Islamin né
duart e mia, dhe mé shumé se 100,000 njeréz jo praktikues u
penduan nga duart e mia, dhe ky éshté njé virtyt i madh." (Bahjar-
ul-Asraar, fq. 184)
Wa’zoon ki tayray murshid hay dhoom chaar janib
Mayn bhi kabhi to sun loon meetha kalam kehna
Jalwah dikhana murshid kalimah parhana murshid
Jis dam ho zindagi ka labrayz jaam kehna
Attar ko bula kar murshid galay laga kar

Phir khoob muskura kar kerna kalam kehna
Ly, PRI 4
wisk Seabl s sl JE13Ks
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13 Jomyslimanét e pranuan Islamin

Njé heré, 13 jomyslimané erdhén te Shejh Abdul Kadir Jilani
«de 11 &% dhe pranuan Islamin né duart e tij né tubim ku ai
mbajti njé fjalim. Ata vazhduan duke théné se ishin té krishteré
té njé rajoni né Peréndim dhe se kishin pér qéllim té pranonin
Islamin. Megjithaté, ata ishin né dyshim se ku duhet té shkonin
pér té pranuar Islamin. Pikérisht né kété moment ata dégjuan
njé z& nga e padukshmja: “O grup i suksesshém! Shkoni né
Bagdad dhe pranoni Islamin né duart e Shejh Abdul Kadirit,
pér shkak té bekimeve té tij, do tju jepet njé iman gé nuk do tju
jepet diku tjet'ér.' (Bahjat-ul-Asraar, fg. 185)

Bayan sun kay tawbah gunahgar kar layn

Zaban mayn woh day do asar Ghaus-e-A’zam
m/’O/;LLi/ > -7 /’:g/

Krijimi i njé mjeshtri té sintaksés (Nahw)

Imam Ebu Muhamed Abdullah bin Khashab Nahvi thoté:
'Gjaté rinisé sime, studioja léndén e sintaksés. Do t& dégjoja
njerézit té lavdérojné fjalimet mbresélénése té Shejh Abdul
Kadir Jilani <212+, Kisha ndérmend té dégjoja fjalimin e tij,
por nuk gjeta kohé. Njé dité, synova me vendosméri té shkoja
né mbledhjen e tij dhe e béra kété. Kur ai foli «&liéss, nuk u
kénaqa dhe as nuk e kuptova fjalimin. Mendova me vete se sot
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e kam humbur ditén. Né até moment, Sayyiduna Ghaus-e-
A'zam «t-li4#; shikoi nga uné dhe tha: 'Mjeré pér ty! Ju i jepni
pérparési temés sé Sintaksés mbi mbledhjen e kujtimit dhe e
pérvetésoni até? Mirato kompaniné toné dhe ne do t'ju béjmé
Seebawayh (njé gramatikan i famshém arab)." Me té dégjuar
kété, Abdullah Khashaab Nahviu filloi té qéndrojé me Shejh
Abdul Kadir Jilani «tlié#;, rezultati i té cilit ishte se ai u bé
ekspert né shumé léndé pérve¢ Sintaksés. (Kalaid El-Xhevahir,
fq. 32; Tarikh El-Islam-lil- Zehbi , véll. 39, f. 267)

, G PR
wisk Seabl s sl JE13Ks

Udhéhegési i Evlijave

Fetava Razavijeh , véllimi 26, fage 559 thuhet : 'Nuk ka dyshim
se grada e Sejiduna Ghaus-e-A'zam =iz <l &#; gshté shumé e
larté dhesuperiore. Njé Ghaus éshté udhéheqési i té gjithé
evlijave té epokés sé tij. Nga koha e Imam Hassan Askariut
azalie2e deri né ardhjen e Sayyiduna Imam Mehdiut 4 abicze,
Ghaus al-A'zam yné éshté Ghaus i gjithé botés; ai éshté Ghaus-
iité gjithé Ghaus-ve té tjeré; ai &shté prijési i té gjithé evlijave
té Allahut; dhe kémba e tij éshté mbi qafén e té gjithéve.
(Nuzhat-ul-Khaatir El-Faatir, fq. 6, Fetava Razavijeh ma El-Tasheel,
véll. 26, . 559)

Imam Ebu Al-Hassan Ali Shatnoofi «iz 414+ thekson se Shejh
Khalifah Ekber =iz «li 2% shpesh e shihte Pejgamberin Fisnik
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Jas als <k a0 12, Shejh Khalife ka théné: "Uné betohem né
Allahun qé i thashé té Dérguarit té Allahut sal -lAllahu alejhi
ue sel- lem . Shejh Abdul Kadir ka théné se kémba ime éshté né
qafén e ¢do shenjtori.' Pejgamberi i fundit i Allahut salAllahu
alejhi ue selem ka théné: 'Abdul Kadir foli t& vértetén. Dhe pse
té mos ishte, sepse ai éshté Kutbi dhe uné jam mbrojtési i tij.
(Bahjat-ul-Asraar, f. 10, Misr )

Imam Ibn Haxher Makki Shafi'i = «li &#; thoté né Fatava
Hadisije : "Ndonjéheré, Evlijaté urdhérohen té thoné fjalé
domethénése né ményré qé ata qé nuk jané té vetédijshém pér
shtatin e tyre madhéshtor ta kuptojné até, ose [i thoné ato] pér
t'u shprehur. Mirénjohje ndaj Zotit dhe zbulo bekimin e Tij.
[Pér shembull,] Ashtu sig ishte rasti pér Sayyiduna Ghaus-e-
A'zam «t2li#7, i cili spontanisht tha né fjalimin e tij se 'kjo
kémbé e imja éshté né qafén e ¢do evlijai té Allahut', dhe té
gjithé evlijaté e botés e pranuan kété dhe ulén kokén (dhe njé
grup tregoi se té gjithé xhinét besimtargjithashtu ulén kokén) .’
(Fetava El- Hadisijah , fq. 414, Dar Ihya Al-Turas Al Arabi berut )

Shumé mistiké té bekuar kané deklaruar se Sejjiduna Shejh
Abdul Kadir Jilani«fli2#; nuk ka théné sipas déshirés sé tij'
«b'g,cﬁw)&w 233, por pérkundrazi Allahu Teala e urdhéroi
qé ta thoshte kété pér té shprehur statusin e tij té larté
shpirtéror . Prandaj, nuk kishte vend qé asnjé evlija té mos ulte
qafén dhe té vendoste kémbén e tij té bekuar né qafé. Né fakt,
transmetime té shumta thoné se shumé evlija té sé kaluarés
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informuan rreth njéqind vjet para lindjes sé Ghaus-e-A'zam
«kalia#s se sé shpejti njé personalitet i nderuar do té lindé né '
Axhem [jashté rajonit arab] i cili do té pohoni: 'Kjo kémbé e
imja éshté né qafén e ¢do evlijai té Allahut.' Me kété deklaraté,
té gjithé evlijaté e asaj kohe do té vendosin qafén e tyre nén
kémbén e tij dhe do té hyjné né hijen e asaj kémbe. (1»id)

Ghaus par to qadam Nabi ka hay, Un kay zer-e-qadam wali saaray

Har wali nay yehi pukara hay, wah kya bat Ghaus-e-A’zam ki

Dam dama dam dastgeer

Ghaus-e-A’ zam dastgeer

Mayra peer mayra peer

Ghaus-e-A’ zam dastgeer

Mahboob-e-Rabb-e-Qadeer

Ghaus-e-A’ zam dastgeer

Dil pasand-o-dil pazeer

Ghaus-e-A’zam dastgeer

Kash mayn ban jaoon peer

Ghaus-e-A’zam dastgeer

Tayri zulfoon ka aseer

Ghaus -e-A’zam dastgeer
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Ap walliyon kay ameer

Ghaus-e-A’zam dastgeer

Bay misal-o-bay nazeer

Ghaus -e-A’zam dastgeer

Ap hayn peeroon kay peer

Ghaus -e-A’zam dastgeer

Ho karam ay mayray peer

Ghaus -e-A’zam dastgeer

Zayr ho nafs-e-shareer

Ghaus -e-A’zam dastgeer

Aa gaye Munkar Nakeer

Ghaus -e-A’zam dastgeer

Bekimet e té genit dishepull ( Mureed ) dhe
bashképunétor ( Taalib ) né Zinxhirin Kadiri
Ghaus-e-A'zam, Sayyiduna Shejh Abdul Kaadir Jilani
«talié#s tha: 'Allahu i Plotfugishém mé ka premtuar se do t'i

pranojé ndjekésite mi né Xhennet.'" (Bahjat-ul-Asraar, fg. 193,
pérmbledhur)

L sasdl Shejkh-e-Tareekat, Emir-e-Ehl-e-Sunnet, Allamah
Meulana Muhamed Ilyas Attar Kadiri Razavi 2G »356 55 cais
éshté njé figuré e madhe shpirtérore dhe e ditur e késaj epoke..
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Népérmjet bekimeve té tij, shumé njeréz jané béré myslimané,
gindra mijéra jeté té myslimanéve jané transformuar dhe ata
jané béré adhurues té Sunnetit. Nga entuziazmi i déshirés sé
miré pér té tjerét, éshté njé sugjerim Medani qé té béheni edhe
ndjekés té Shejh Abdul Kadir Jilani «tali2#: pérmes Ameer-e-
Ehl-e-Sunnet 2 233555 2. Dhe nése tashmé jeni ndjekeés i
njé shejhu tjetér, atéheré béhuni bashképunétor pér té fituar
bekimet e betimit pér besnikéri. «:Cze) shumé bekime té késaj
do té shihen né kété boté dhe né botén tjetér.

Suna laa takhaf farman-e-aali,

Ghulamaun ki dharas bandhi Ghaus-e-A’zam

Béhuni ndjekés ( Mureed ) pérmes WhatsApp

Pér t'u béré veté ndjekés ose pér té béré ndjekés diké tjetér,
dérgoni emrin e personit, moshén e tyre dhe emrin e babait té
tyre né numrin e méposhtém WhatsApp: +923212626112

Shénim: Telefonatat nuk pranohen né kété numér; dérgoni
detajet vetém né formén e njé teksti.

VAT s Je1is
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PERT'L BERE MYSLINARN
FETAR DHE MAMAZ FALES

Kalomni gjithe natén me q#lime t& mira pér hir @
Allahut Lyie né akimin jovor & Fryméauar nga
Sunneti nié Daveti-lslami g mbahet ¢do tE enjte pas
namazit nd gytetin tuaj, Pér i mésuar Sunetet, bijeni
= wakon tuajin ¢ wdhétoni me besimtargt dhe @
pirkushtuarit e ¢ Divguarit per 3 dicd gdo muaj me
njé grup Medeni, prakiikoni Fike-i Medine qdo dité,
) plotésant broshurién ¢ veprave fetare dhe ja dorézond
atit villait myslioean @ cili dshte pérgiegies né zonén
tusaj ndt dhatis ¢ pare i gdo musaji.

QEllimi im Medeni: ‘Und dubel @ pérpigem 1@
reformad veten dhe @ giithe njergit ¢ botis sl L 5

Jepia PEr 0@ reformuar veten, ne dubhaet té veprojmé me )
devolshmeri dhe @ pérpigemi pér @& reformuar e

g=i1l'u- mjerezit ¢ botés, ne duhet 8 adhbdtoime me

grupet Madani fe50e ol t
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